
 
N. AA.GG/193/2023 del Registro delle Determinazioni 

 1 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE AFFARI GENERALI 

 

N. AA.GG /193/2023 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione - Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 1 

comma 2 lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' 

Art. 51, comma 1, lett. b), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021, per 

l’affidamento dei Servizi di manutenzione conservativa, adeguativa ed 

evolutiva e di assistenza tecnica per il Sistema Informativo Aziendale e 

sviluppo nuove funzionalità – CIG 984111482D - N. GARA: 9113319 

 

 

Il giorno 31 del mese di Ottobre 2023, nella sede degli uffici di InnovaPuglia SpA sita in 

Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore della Divisione Affari Generali 

Visti: 

• il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (nel seguito anche Codice); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• la legge regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al 

comma 1 e in attuazione dell’articolo 9, comma 5, del d.l. 66/2014, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 89/2014, ha designato la società in house InnovaPuglia Spa 

Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza, 

costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), e di 

centrale di acquisto territoriale; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 

24/10/2023, Verbale n. 69, con cui lo stesso ha approvato la proposta di aggiudicazione 

e autorizzato il Direttore della Divisione Affari Generali, Dott. Alfredo Cuomo, a 

procedere a tutti i necessari e conseguenti adempimenti secondo quanto indicato nella 

relativa documentazione istruttoria; 

• i poteri conferiti al Direttore Divisione Affari Generali di InnovaPuglia SpA, dott. Alfredo 

Cuomo, giusta procura notarile del 23/06/2022 rep. 113972 raccolta n. 20002 con cui 

viene nominato e costituito procuratore della società per quanto di competenza, in virtù 

della deliberazione del Consiglio di Amministrazione, del 09/06/2022, Verbale n.30. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Procedimento di gara, 

 

Premesso che: 

• In data 26/01/2023 con prot. PI026479-23, è stato pubblicato sulla piattaforma EmPULIA 

avviso di manifestazione di interesse volto ad acquisire concorrenti interessati a 

partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei Servizi di manutenzione 



 
N. AA.GG/193/2023 del Registro delle Determinazioni 

 2 
 

conservativa, adeguativa ed evolutiva e di assistenza tecnica per il Sistema Informativo 

Aziendale e sviluppo nuove funzionalità, per un importo complessivo pari ad € 167.750,00 

(centosessantasettemilasettecentocinquanta/00) oltre IVA (non sono previsti oneri per la 

sicurezza da interferenze; 

• A seguito di avviso di manifestazione di interesse è stata rilevata la partecipazione di soli 

tre operatori economici e, pertanto, al fine di tutelare l’interesse pubblico di questa 

Stazione Appaltante e dare piena attuazione ai principi di concorrenza e apertura al 

mercato, considerata altresì la rilevanza economica della procedura, si è inteso estendere 

l’invito alla procedura agli operatori economici iscritti nella categoria merceologica dell’Albo 

online dei Fornitori della Regione Puglia:321114000 - Servizi di assistenza informatica e di 

Supporto; 

• In data 29/05/2023 prot. PI167690-23 attraverso la piattaforma EmPULIA, è stata 

trasmessa la relativa lettera di invito ai tre operatori economici che hanno risposto alla 

manifestazione di Interesse e a tutti gli operatori economici iscritti all'Albo Fornitori 

EmPULIA nella categoria merceologica rubricata al 321114000 - Servizi di assistenza 

informatica e di Supporto; 

• I termini fissati per la presentazione delle offerte e per la prima seduta pubblica, indicati 

nella lettera di invito, in considerazione dei numerosi quesiti formulati alla Stazione 

Appaltante e dei conseguenti chiarimenti espressi di complessa articolazione, sono stati 

differiti, giusta comunicazione pubblicata sulla Piattaforma EmPULIA il 14/06/2023 prot. 

PI179795-23. 

Considerato e rilevato che: 

• la Commissione Giudicatrice con funzioni di seggio di gara è stata nominata dal 

Direttore Divisione SArPULIA; 

• giusta verbale del 5/7/2023, entro l'ora e il termine stabiliti per la presentazione delle 

offerte (26/06/2023 ore 12:00), sono pervenute n. 2 domande di partecipazione: 

 

Nr. RAGIONE SOCIALE PROTOCOLLO  DATA DI RICEZIONE 

1.  PARSEC 3.26 S.R.L. PI181557-23 22.06.2023 10:58:02 

2.  DEDALUS S.P.A. PI181860-23 23.06.2023 12:26:27 

 

• All’esito dell’esame, la Commissione ha ritenuto la documentazione presentata 

completa e aderente alla Lettera di Invito e ha determinato l’ammissibilità dei 

concorrenti alla fase successiva del procedimento; 

• Nella medesima seduta, la Commissione ha avviato, ai sensi dell’art. 16.3 della lettera 

di invito, le operazioni di apertura della Sezione “BUSTA TECNICA” al fine di verificare 

la presenza nella stessa, a pena di esclusione, della relazione tecnica firmata 

digitalmente, come richiesto dalla Lettera di invito trattasi di Procedura negoziata ai 

sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito 

dall' Art. 51, comma 1, lett. b), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021 e che il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 

comma 2, in base agli elementi di valutazione e relativi fattori ponderali indicati nella 

lettera d’invito; 

• La Commissione ha ritenuto valida la documentazione presentata e ha ammesso 

entrambi i concorrenti alla fase di valutazione della documentazione tecnica e relativa 

attribuzione del punteggio, nelle modalità indicate all’art. 16.4 della lettera di invito 

 



 
N. AA.GG/193/2023 del Registro delle Determinazioni 

 3 
 

Preso atto: 

 

VERBALE 

del 

SEDUTA ATTIVITA’ 

14/09/2023 RISERVATA Valutazione delle offerte tecniche 

18/09/2023 RISERVATA Valutazione delle offerte tecniche  

09/10/2023 PUBBLICA 
• Lettura e caricamento in piattaforma del punteggio 

qualitativo dell’offerta tecnica conseguito dagli 

operatori economici; 

• Apertura della offerta economica, prodotta da 

ciascun operatore economico concorrente; 

• Lettura delle offerte economiche ed attribuzione 

da Sistema dei relativi punteggi;  

• Determinazione a Sistema del punteggio 

complessivo conseguito da ciascun concorrente 

attraverso la somma dei punteggi conseguiti, 

rispettivamente, per la componente 

qualitativa ed economica; 

• Rilevazione a Sistema della graduatoria di merito; 

• Proposta di aggiudicazione  

 

      Vista: 

• la graduatoria di merito conseguita dagli operatori economici concorrenti così come 

riportato nei seguenti prospetti riepilogativi: 

Graduatoria  Operatore 

Economico 

Punteggio 

Tecnico  

Punteggio 

Tecnico 

Riparametrato 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

1 Dedalus 

S.p.A 

59/70     70/70   25,03/30 95,03/100 

2 Parsec 3.26 

S.r.l.; 

    40/70   47,46/70     30/30    

77,46/100 

 

    Ritenuto: 

 

• pertanto, di dover aggiudicare l’appalto all’operatore economico Dedalus S.p.A. per 

aver formulato la migliore offerta sul miglior rapporto qualità/prezzo (punti 95,03/100) 

per un importo complessivo pari ad euro € 98.000,00; 

  Visti: 

• la rispondenza all’art. 77, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., delle dichiarazioni dei 

componenti della Commissione Giudicatrice con funzioni di Seggio di Gara circa 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dello 

stesso articolo; 

• la Proposta di Aggiudicazione del 09/10/2023 e gli atti di gara comprendenti n. 3 Verbale 



 
N. AA.GG/193/2023 del Registro delle Determinazioni 

 4 
 

e allegati trasmessa dal RUP alla Stazione Appaltante per i successivi adempimenti, con 

cui attesta che la procedura è stata condotta e conclusa in maniera regolare e corretta, 

ai sensi dell’Art. 31, comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’esito della seduta del C.d.A. di InnovaPuglia S.p.A. del 24/10/2023, Verbale n. 69, con 

cui lo stesso ha approvato la proposta di aggiudicazione e autorizzato il Direttore della 

Divisione Affari Generali a procedere a tutti i necessari e conseguenti adempimenti 

secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria. 

Considerato infine: 

 

• l’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone l’efficacia dell’aggiudicazione dopo 

la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di qualificazione prescritti in capo 

all’operatore economico aggiudicatario di cui agli artt. 80 ed 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il comma 9 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, a norma del quale il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

• che InnovaPuglia S.p.A. potrà richiedere all’Aggiudicatario l’esecuzione anticipata del 

contratto ai sensi e per effetto dell’art. 32 co. 13 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo 

le modalità previste dal comma 8 dello stesso decreto. 

 

Confermata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa nei fondi assegnati alla 

Società InnovaPuglia S.p.A. nelle Spese Generali (00000). 

 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, ritenuto e rilevato, 

 

DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  

2. di prende atto e approvare tutti i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione, come da 

documentazione prodotta dal RUP che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti d’ufficio, formando parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

3. di procedere all’aggiudicazione, della “Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 1 comma 2 

lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' Art. 51, comma 1, lett. b), sub. 

2.1, legge n. 108 del 2021, per l’affidamento dei Servizi di manutenzione conservativa, 

adeguativa ed evolutiva e di assistenza tecnica per il Sistema Informativo Aziendale e sviluppo 

nuove funzionalità” CIG 984111482D e in dettaglio: 

o Per gli anni 2024 – 2025 (opzionale) attività di manutenzione conservativa e 

conduzione sistemistica sulle piattaforme del Sistema Informativo Aziendale;  

o Per gli anni 2024 – 2025 (opzionale) attività di manutenzione evolutiva, quali la 

gestione del bilancio previsionale, Generazione dei report richiesti dalla convenzione 

regolata dalla DGR 1404, la gestione dei RTI, e la creazione di Procedure per il 

calcolo automatico delle spettanze dei dipendenti; 

o Per gli anni 2024 – 2025 (opzionale) attività di manutenzione adeguativa, 

formazione e supporto delle funzionalità per il personale degli uffici di competenza 

della stazione appaltante; 

alla Società Dedalus S.p.A con sede in Via Collodi, 6/C – Firenze. CF/P.IVA n. 05994810488, 

per un importo di € 98.000,00 IVA esclusa, di cui €0,00 oltre IVA per oneri della 



 
N. AA.GG/193/2023 del Registro delle Determinazioni 

 5 
 

sicurezza non soggetti a ribasso, a fronte di una base d’asta di € 98.500,00, oltre IVA, 

con un’economia di € 500,00 oltre IVA; 

4. di dare atto che questa Stazione Appaltante si riserva di esercitare la seguente opzione 

contrattuale prevista dalla lex specialis di gara: 

o di estendere la durata del contratto alla scadenza naturale dello stesso di ulteriori 

dodici mesi alle medesime condizioni o più favorevoli alla Stazione Appaltante per 

ulteriori € 68.911,25 oltre IVA (al netto del ribasso pari allo 0,5%). 

5. di dare atto che il Contratto Esecutivo sarà stipulato mediante scrittura privata tra 

InnovaPuglia S.p.A. e l’operatore economico aggiudicatario; 

6. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione saranno coperti mediante i fondi assegnati alla 

Società sulle Spese Generali (0000); 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e linee guida n. 3 dell’ANAC, è 

stato nominato RUP il Dott. Alfredo Cuomo e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. 

Antonio Campese con Determina AA.GG. 075/2023 del 29 maggio 2023; 

8. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario ai sensi del comma 7, art 32 del 

Codice; 

9. di dare atto che InnovaPuglia S.p.A. potrà richiedere all’Aggiudicatario l’esecuzione anticipata 

del contratto ai sensi e per effetto dell’art. 32 co. 13 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo 

le modalità previste dal comma 8 dello stesso decreto; 

10. di autorizzare, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del Codice, lo svincolo della cauzione 

provvisoria nei confronti dei concorrenti non aggiudicatari; 

11. di dare atto che la garanzia provvisoria per l’operatore economico aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 93, comma 6 del Codice, sarà svincolata automaticamente al momento della 

sottoscrizione del Contratto; 

12. di dare mandato al RUP di notificare, ai concorrenti che hanno presentato offerta, la presente 

Determina ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

13. di procedere alla pubblicazione della presente Determina ai sensi dell’Art. 29, comma 1 e 2 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

14. di dare mandato agli uffici competenti di procedere, in conformità a quanto disposto dagli 

artt.  72, 73 e 98 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione; 

15. di dare atto che il diritto di accesso agli atti di gara potrà essere esercitato inviando istanza 

al seguente indirizzo PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

16. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere al recupero delle spese di pubblicazione 

del bando e dell’avviso sui risultati della procedura nei confronti dell’aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 216 comma 11 del Codice; 

17. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia - 

Sez. Bari, entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art.120 

del Codice del Processo Amministrativo. 

18. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Acquisti e Gare per i successivi 

adempimenti. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 facciate 

sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la 

pubblicazione e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 



 
N. AA.GG/193/2023 del Registro delle Determinazioni 

 6 
 

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InnovaPuglia S.p.A. nei termini di 

legge salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e D.Lgs. 

50/16 s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela della 

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016 /679 in materia 

di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e 

ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul trattamento dei dati di 

InnovaPuglia. 

 

Il DIRETTORE 

della Divisione Affari Generali  

Dott. Alfredo Cuomo 


		2023-10-31T09:36:31+0100
	Alfredo Cuomo




